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ВВЕДЕНИЕ

1.1 Актуальность исследований. Овцеводство – одна из важных

отраслей животноводства России. В настоящее время в нашей стране разводят

более 47 пород и 23 внутрипородных типов овец тонкорунного,

полутонкорунного, полугрубошерстного и грубошерстного направления

продуктивности, общим поголовьем 19 миллионов голов.

В Республике Дагестан разводят овец разного направления

продуктивности. Овцеводство занимает особое место в структуре аграрной

экономики республики. Дагестан располагает огромным аграрным

потенциалом, здесь сосредоточены: пятая часть российского поголовья овец и

коз, четверть производства шерсти. По данным статистики численность

поголовья овец в республике на 1 января 2018 г. составляла 5,3 млн голов, из

них 1,6 млн находятся в сельхозпредприятиях, 2,4 млн голов – в КФХ и 1,3

млн голов – в ЛПХ.

В настоящее время из общего количества овец в овцеводческих

хозяйствах 71,5% приходится на дагестанскую горную, 1,7 % – на грозненский

меринос, 12 % – на грубошерстные (андийская, лезгинская, тушинская),

остальное поголовье представлено помесными животными.

Ежегодно в регионы России из Дагестана вывозится 750 тысяч овец в

живом или убойном виде, овцеводами произведено 33 тыс. тонн баранины в

убойном весе, 14,3 тыс. тон шерсти, 115 тонн овечьего сыра. Спрос на

дагестанскую баранину обозначился и за рубежом. За первую половину этого

года в Иран поставлено более 1650 тонн баранины.

В Республике Дагестан осуществляют свою деятельность 19

племзаводов и 9 племенных репродукторов. В основном овцеводство

республики на 72 % представлено тонкорунным направлением.

Успешное развитие овцеводства возможно при условии повышения его

эффективности за счет увеличения продуктивности овец, снижения затрат на

производство и улучшения качества продукции. При решении этих задач
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особое внимание необходимо уделять увеличению скороспелости, улучшению

откормочных и мясных качеств молодняка, повышению плодовитости

овцематок, что станет возможным при создании новых генотипов овец

интенсивного типа. В процессе создания стад тонкорунных овец с высокой

энергией роста необходимо использовать генетический потенциал животных

мировой и отечественной селекции мясного направления продуктивности,

обладающих высокими откормочными и мясными качествами, а также тонкой

мериносовой шерстью. Своевременный отбор и оценка потомства с высокой

живой массой и тонкой шерстью, создание для них оптимальных условий

кормления и содержания, раннее прогнозирование продуктивных и

воспроизводительных качеств позволят значительно ускорить процесс

селекции по данному направлению.

В настоящее время недостаточно исследований, посвященных изучению

взаимосвязи маркеров ДНК с уровнем продуктивности у пород овец,

разводимых в Республике Дагестан. В основном при характеристике пород

овец используют биохимическое маркирование или же наборы ДНК-маркеров

прошлого поколения, такие как ISSR-PCR, микросателлитный анализ и пр.

(Трофименко С.П., 2009; Феофилов А.В., 2012; Петров С.Н., 2008; Ельсукова

И.А., 2010; Селионова М.И., 2020).

Мы предлагаем использовать в качестве ДНК-маркеров полиморфизм

распространенных генов, имеющих статус потенциальных локусов

качественных и количественных признаков. К одним из наиболее

распространенных потенциальных ДНК-маркеров признаков продуктивности

овец можно отнести гены: гормона роста (bGH), инсулиноподобного фактора

роста – 1 (IGF-1), миостатина (MSTN), белка связывания жирных кислот – 4

(FABP4).

В связи с этим первостепенное значение для развития тонкорунного

овцеводства неразрывно связано с разработкой селекционных методов и

технологических приемов, способствующие производству качественной

шерсти и мясной продуктивности, совершенствованию стад и созданию новых

6

высокопродуктивных типов овец. Разработка селекционных методов

совершенствования овец дагестанской горной породы с использованием

классических методов селекции, а также инновационных технологических

приемов проблема актуальная, имеет научное и практическое значение.

1.2 Степень её разработанности. Эффективность использования

методов селекции и приемов технологии при разведении и выращивании овец

дагестанской горной породы в современных условиях развития экономики

недостаточно изучена, отсутствуют методические рекомендации по

увеличению шерстной и мясной продукции с учетом особенностей отгонно-

горной системы содержания используемой в Республике Дагестан.

Экономически значимой продукцией овец в настоящее время является

мясо-баранина, доля которой в валовом доходе от реализации всей продукции,

получаемой от этих животных, составляет 85-90 % и более. За ряд последних

лет доля баранины в общем производстве мяса всех видов составляет– 2,7-3,3

% в мире (Ерохин А.И., 2014, 2019).

Производство баранины увеличивается путем: создания и разведения

мясных и скороспелых мясошерстных, мясомолочных и др. пород овец;

использования эффекта скрещивания (гетерозис); оптимизации условий

кормления и содержания животных; резкого роста цен на баранину, что

подтверждается работами отечественных ученых овцеводов: А.И. Ерохина

(2017); Т.С. Кубатбекова (2016, 2017); И.М. Дунина (2020, 2021); С.А.

Хататаева (2015); В.Г. Далишвили (2016); Ю.А. Юлдашбаева (2010); П.П.

Корниенко (2011); В.П. Лушникова (2012); Ю.А. Колосова (2020); И.А.

Сазоновой (2019, 2022) и др.

Одной из главных условий в решении проблемы увеличения мясной

продуктивности и улучшения качества производимой мериносовой шерсти

овцами дагестанской горной породы является улучшение системы

производства и использвания кормов, организация полноценного кормления

овец за счет использования биологически активных добавок (БАД),

способствующих проявлению физиологических возможностей организма.
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Данная проблема расмотренна в работах известных ученых как

Н.А.Балакирева (2021, 2022); В.Ф. Бабенко (1980); А. Ф. Крисанова (1997);

С.Г. Кузнецова (1999); А.М. Гурьянова (2007); В.Г. Двалишвили и др. (2008);

И.И. Макарова (2008); Ю.И. Голова (2011); С.С. Маштыкова (2011); С.С.

Очирова (2012); Р.Ф. Юскаева (2013); А.Н. Арилова (2020, 2021, 2022) и

многих других.

Разработка новых элементов селекции при создании

высокопродуктивных скороспелых комбинированных типов овец и

технологии использования биологически активных добавок в кормлении

животных разного физиологического состояния при производстве шерстной и

мясной продукции овцами дагестанской горной породы на современном этапе

развития овцеводства с интенсивным использованием пастбищ при отгонно-

гоной системе разведения являются весьма актуальными задачами.

1.3 Цель исследований. Цель диссертационной работы –

совершенствование мясной и шерстной продуктивности овец дагестанской

горной породы с использованием селекционных методов и технологических

приемов при отгонно-горной системе содержания в условиях Республики

Дагестан, а также разработка стратегии развития овцеводства по обеспечению

потребности населения республики в мясных продуктах и возможности

отрасли стать весомым экспортером баранины и шерсти на мировые рынки.

Были поставленны следующие задачи для достижения цели

исследования:

- проанализировать состояние и перспективы развития овцеводства

Республики Дагестан;

- дать характеристику продуктивности овец улучшаемой породы –

дагестанской горной породы и улучшающей - российского мясного мериноса;

- определить целесообразность применения скрещивания овцематок

дагестанской горной породы с баранами породы российский мясной меринос;
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- изучить продуктивность: мясную и шертную у чистопородного и помесного

потомства, полученного от баранов-производителей породы российский

мясной меринос;

- провести анализ полиморфизмов генов CAST, GH и GDF9 у овец

дагестанской горной породы;

- определить влияние технологических приемов использования

пробиотической кормовой добавки «Энервит» при разных уровнях на

обменные процессы организма у суягных овцематок, на переваримость и

использование питательных веществ рацонов лактирующих овцематок;

- провести производственную апробацию оптимального уровня ПКД

«Энервит» в рационах суягных и лактирующих овцематок;

- изучить эффективность использования ПКД «Энервит» в рационах суягных

и лактирующих овцематок;

- разработать стратегию развития овцеводства Республики Дагестан на период

2020-2025 гг. и рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-

горной системе разведения овец дагестанской горной породы;

- определить экономическую эффективность производства продукции в

натуральном и денежном выражении.

1.4 Научная новизна исследований. Впервые в результате комплексных

исследований определен потенциал продуктивности и хозяйственно-полезные

признаки овец основной плановой породы Республики Дагестан –

дагестанская горная.

Разработана методика создания новых высокопродуктивных стад овец с

повышенной скоростью роста и скороспелостью за счет межпородного

скрещивания местных пород овец с использованием мирового и

отечественного генофонда.

Впервые предложена Стратегия развития овцеводства Республики

Дагестан и рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-горной

системе разведения овец дагестанской горной породы.
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Получены новые данные по силе реагирования на организм суягных и

лактирующих овцематках при разных уровнях кормовой добавки ПКД

«Энервит» в особенности на обменные процессы, переваримость и

использование питательных веществ в их рационах.

Определена эффективность использования кормовой добавки

«Энервит» в рационах суягных и лактирующих овцематок и установлено

наиболее рациональное сочетание селекционных, технологических и

рентабельных приемов для тонкорунного овцеводства республики.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные в ходе исследования данные, используются в селекции овец

для увеличения шерстной и мясной продуктивности, также и при создании

новых высокопродуктивных стад, типов породы дагестанской горной,

которые наиболее приспособленны для разведения в условиях отгонно-горной

системе содержания Республики Дагестан.

На основании полученных данных разработан план селекционно-

племенной работы со стадом овец дагестанской горной породы для

племзаводов «Сограталь» и «Чох». Бараны-производители этих хозяйств

удостоены золотых медалей на Российской выставке племенных овец и

Всероссийской выставке «Золотая осень».

Разработанные научно-обоснованные селекционные и технологические

приёмы интенсивного выращивания молодняка способствуют увеличению

производства высококачественной дешевой баранины, повышению

эффективности отрасли и более полному использованию продуктивного

потенциала дагестанской горной породы овец.

Работа выполнялась в сельскохозяйственных предприятиях республики

в соответствии с темами научно-исследовательских работ Федерального

Государственного бюджетного научного учреждения ФГБНУ «Федеральный

аграрный научный центр Республики Дагестан»: «Усовершенствовать

существующие породы и создать новые стада высокопродуктивных овец

тонкорунных пород в различных регионах России» (2001-2005гг.);
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«Установить с учетом генетической гетерогенности породную структуру

овцеводства, обосновать желательные типы овец для различных природно-

экономических условий России» (2006-2010гг.), «Создать новые

селекционные формы тонкорунных овец с заданной продуктивностью,

сочетающих высокую мясную и шерстную продуктивность с применением

современных селекционно-генетических методов» (2011-2012гг.).

Результаты исследований нашли практическую реализацию в 2

Свидетельствах о регистрации ноу-хау и 3 Свидетельствах на базу данных, 1

патенте (заявка на изобретение № RU (11)2022 130 566 от 24.11.2022.), в 6

монографиях и 1 рекомендации производству. Разработана «Стратегия

развития овцеводства и козоводства Республики Дагестан».

Создано стадо «желательного типа» высокопродуктивных животных с

повышенными показателями мясности и качеством шерсти с использованием

межпородного скрещивания с баранами российского мясного мериноса разной

доли кровности по улучшающей породе, приспособленных к отгонно-горной

системе разведения.

Научные разработки широко используются в производственной

деятельности сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских

хозяйств, занимающихся разведением овец дагестанской горной породы в

Республике Дагестан, в Южном и Северо-Кавказском федеральных округах, а

также в учебном процессе при подготовке зоотехников в Дагестанском

государственном аграрном университете и РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева.

1.6 Методология и методы исследования

Методологической основой исследований явились научные положения

отечественных и зарубежных авторов, изучающих биологические и

продуктивные особенности животных разных пород при их

совершенствовании. Предложенные приемы как селекционного и

технологического характера позволило увеличить производство продукции от

овец дагестанской горной породы при наименьших затратах труда и средств,
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что позволило повысить рентабельность овцеводства, что является

определяющим фактором в решении проблемы безопасности Дагестана.

В работе использовались общепринятые биологические, ветеринарные,

зоотехнические и биометрические методы исследований; сравнительный

анализ, обобщение полученных экспериментальных данных.

Исследовательская работа проводилась путем использования методов

исследований (ВАСХНИЛ, 1978; ВИЖ, 1970; РГАУ - МСХА, 2005). Для

обработки полученных данных применялись статистические и

математические методы анализа.

1.7 Положения, выносимые на защиту

- современное состояние отрасли овцеводства Республики Дагестан,

зоотехническая оценка овец дагестанской горной породы по основным

хозяйственно-полезным признакам;

- экстерьерные показатели, живая масса, нагульные и мясные качества,

морфологический и химический состав туш овец дагестанской горной породы

и ее помесей с баранами производителями российского мясного мериноса;

- шерстная продуктивность овец с учетом сортового состава и физико-

механических свойств шерсти;

-влияние разных уровней кормовой добавки ПКД «Энервит» на обменные

процессы в организме суягных овцематок, на переваримость и использование

питательных веществ рационов суягных и лактирующих овцематок;

- эффективность использования баранов российского мясного мериноса в

межпородном скрещивании на матках дагестанской горной породы при

создании нового высокопродуктивного мясного внутрипородного типа;

- экономическая эффективность производства продукции и разработка

рекомендации по оценке племенных и продуктивных качеств тонкорунных

овец дагестанской горной породы и создаваемых высокопродуктивных стад

при отгонно-горной системе разведения.
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1.8 Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности выводов, рекомендаций производству и научных

положений формируется на основе применения системного подхода и анализа

при проведении исследований, статистических методов отбора и обработки

экспериментальных данных. Первичные материалы исследований,

полученные в опытах на овцах и в ходе лабораторных анализов, обработаны

биометрическими методами с определением критерия достоверности

разницы.

Результаты исследований прошли апробацию на:

-Международной научно-практической конференции «Селекционные и


[…]


а у ярочек этот показатель на 1 % больше у дагестанской горной породы. В

соотношении ВФ/ПФ значимых отличий не установлено, но следует отметить,

что у чистопородного молодняка и помесей было выявлено, что на 1

первичный фолликул приходится от 12,31 до 13,66 вторичных фолликулов.

15. Овчины, полученные от помесей, были более крупные по площади и по

массе соответственно и по выходу шуры от массы животного и на 1 кг массы

естественно показатели также превышали чистопородных сверстников.

Площадь овчин, как и живая масса зависят от породы животных, пола и

возраста. Масса парной шкуры у чистопородных баранчиков составила 4,26 кг

или 14 % от показателя предубойной живой массы, у помесных сверстников

показатель масса парной шкуры был равен 5,07 кг или 14,5 %, разница по

показаетелю между группами не существенная 0,81 кг. Площадь овчин

чистопородных животных в среднем составила 84,41дм2, наибольшей

площадь овчин была выявлена у баранчиков помесных животных 88,70 дм2,

которая на 4,29 дм2 или 5 % больше у аналогичной группы.

16. По полиморфизму гена CAST представлен аллелью CASTN с очень

низкой (0,06) и аллелью CASTM с высокой (0,94) частотой встречаемости.

Выявленная закономерность стала основой присутствия высокой (0,88)

частоты встречаемости гомозиготного генотипа CASTММ, но отсутствия его

аналога CASTNN, частота встречаемости гетерозиготного CASTМN генотипа

составила 12,0 %, особенностью полиморфизма гена GDF9, выраженного
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двумя аллелями GDF9А и GDF9G, тремя генотипами GDF9АА, GDF9GG и

GDF9AG, явилось присутствие аллелей GDF9А и GDF9G с частотой

встречаемостью 0,20 и 0,80, соответственно. Распределение гомозиготных

GDF9АА, GDF9GG генотипов – 20,0 и 80,0 %, соответственно, при отсутствии

гетерозиготного GDF9AG генотипа.

Своеобразие полиморфизма изучаемых генов в популяции помесных

овец выразилось в его отсутствии генов CAST и GH. Что обусловило 100,0%

присутствие гомозиготных CASTММ и GНАА генотипов.

Полиморфизм гена GDF9 в исследуемой популяции поместных овец

представлен двумя аллелями GDF9А и GDF9G с частотой встречаемости 0,19 и

0,81, соответственно. Что обеспечило присутствие (61,0 %) гомозиготного

GDF9GG и гетерозиготного GDF9AG (39,0 %) генотипов, при отсутствии (0)

гомозиготного GDF9АА.

17. Использование ПКД «Энервит» в рационах суягных, лактирующих

овцематок и растущих баранчиков дагестанской горной породы в

оптимальной дозе 15-30 г/на голову в сутки способствовало достоверному

увеличению усвояемости сухих веществ на 4,6 %, органических веществ на 5,1

%, сырого протеина на 3,6 %, сырого жира на 1,7 %, БАВ на 3,9; и улучшению

использования азота, кальция, фосфора и серы рационов.

18. Оптимальный уровень кормовой добавки «Энервит» в рационах суягных,

лактирующих овцематок и баранчиков активизирует функции кроветворения,

отмечена тенденция к повышению содержания эритроцитов в крови

подопытных животных на 4,6 %, гемоглобина на – 3,5 %. Установлено

повышение общего белка в сыворотке овцематок и баранчиков второй группы

по сравнению с первой на 10,6 г/л или 9,2 % и с третьей 3,6 г/л или 6,7 % за

счет альбуминовой фракции на 4,9 г/л или 8,6 %.

19. Было установлено, что кормовая добавка «Энервит» положительно влияет

на скорость живой массы, коэффициент плодовитости и молочности

овцематок. В конце периода исследования живая масса овец II группы была на

3,6 % выше, чем I, и на 2,2 % выше, чем в III опытной группе. Животные II
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опытной группы имели на 9,0 % более высокую плодовитость (Р<0,01) и на

17,8 % более высокии удой. Масса ягнят при отбивке была на 3,4 кг или на

16,1 % выше чем в I группе и на 2,8 кг или 9,9 % выше, чем в III опытной

группе.

20. Применение ПКД «Энервит» в рационах овцематок и баранчиков

оптимизирует количественный и качественный состав микрофлоры

желудочно-кишечного тракта. Установлено достоверное увеличение в

рубцовой жидкости летучих жирных кислот на 29,8 %, общего азота на 12,3

%, и понижению количества небелкового азота на 24,8 % по сравнению с

аналогами из I группы.

21. ПКД «Энервит» в рационах откормочного молодняка улучшает убойные

качества. Вес охлажденной туши баранчиков II группы был на 2,6 кг и 1,4 кг

выше, чем у их сверстников из I и II опытных групп, а убойная масса была на

1,8 и 1,4 кг выше соответственно.

22. При производстве баранины и шерсти в денежном эквиваленте лучшие

показатели имели овцы, полученные в результате межпородного скрещивания

овец дагестанской горной породы с баранами российского мясного мериноса.

Помеси превысили своих чистопородных сверстников по общей выручке на

882,0 рублей или 13,1 %. Уровень рентабельности по дагестанской горной

породе составил 24,11 % и 35,28 % по помесям, полученным от скрещивания

с баранами российского мясного мериноса. Удельный вес производства мяса

в общем объеме составляет 94,8 и 92,9 % соответственно по чистопородным и

помесям. Уровень рентабельности помесей был выше на 11,2 %, нежели у

чистопородных сверстников. Включение ПКД «Энервит» в рацион суягных,

лактирующих овцематок и баранчиков, находящихся на откорме

экономически рентабельно и приносит дополнительный доход в размере 418,7

рублей на голову. Общий дополнительный доход от применения

селекционных методов и технологических приемов составляет более 1300

рублей на одну голову.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью увеличения производства высококачественной молодой

баранины и ценной мериносовой шерсти при условии сохранения

адаптационных свойств местных овец для разведения в условиях отгонно-

горной системы содержания рекомендуем использовать баранов-

производителей российского мясного мериноса на тонкорунных матках

дагестанской горной породы как улучшателей мясной и шерстной

продуктивности улучшаемой породы.

2. При создании скороспелого мясного внутрипородного типа овец

дагестанской горной породы, рекомендуется скрещивание маток дагестанской

горной породы с баранами-производителями российский мясной меринос до

получения желательного типа и разведением «в себе» овец с кровностью ½ и

¾ по улучшающей породе.

3. Для повышения производства баранины и шерсти хозяйствам различных

форм собственности рекомендуем использовать ПКД «Энервит» для суягных

и лактирующих овцематок в количестве 15,0-25,0; 20,0-30,0 г/сутки, а

откормочным баранчикам, соответственно 10,0-20,0 г/сутки. Наиболее

целесообразно скармливать «Энервит» в составе кормосмесей.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью получения новых высокопродуктивных мясных типов овец с

повышенной скоростью роста и скороспелостью для разведения в условиях

отгонно-горной системы Дагестана, планируется дальнейшая работа по отбору

основных хозяйственно-полезных признаков помесных животных, полученных

от скрещивания маток дагестанской горной породы с баранами-

производителями российского мясного мериноса, и разведением желательного

типа «в себе» используя методы внутрипородной селекции.
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Приложение 1

Кормовая биологически активная добавка «Энервит»

«Энервит»– инновационный продукт нового поколения, представляет собой

фитобиотик с углеводно-протеиновым комплексом, про- и пребиотиками.

«Энервит»– производится методом микробиологического синтеза с вводом

пробиотических культур и добавок для активации рубцовых

микроорганизмов.

За счет содержания легкопереваримых углеводов, «Энервит» – активно

влияет на рубцовые микроорганизмы стимулируя переваривание клетчатки,

способствует лучшему использованию азота и усвоению образуемого в рубце

аммиака.

Наличие в составе препарата доступных белков значительно улучшает

углеводный и белковый обмен, активный синтез микробного белка .

ДБА «Энервит» предназначен:

 для улучшения обмена веществ

 повышения усвояемости питательных веществ рациона

 стимуляции роста и развития животных, повышения сохранности.

Обеспечивается повышение продуктивности лактирующих животных и

прирост среднесуточных привесов

Повышаются защитные силы организма и сохранность поголовья

Осуществляется коррекция биоценоза и нормализация моторики ЖКТ и

стимуляция имунных и обменных процессов

Ввод пробиотических культур в виде «биопленок» обеспечивает их высокую

активность и синтез ферментного комплекса в условиях воздействия

бактериальной протеазы рубца.

За счет содержания легкопереваримых углеводов, «Энервит» активно влияет

на рубцовые микроорганизмы стимулируя переваривание клетчатки,

способствует лучшему использованию азота и усвоению образуемого в рубце

аммиака.
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Приложение 2

Биопрепараты, производимые ООО “НТЦ БИО” защищены десятью

Патентами РФ. ООО «НТЦ БИО» располагает серьезной научно-технической

базой по разработке и созданию инновационных биопрепаратов, технологий

их производства и применения. В составе предприятия музей промышленных

штаммов микроорганизмов, микробиологические и аналитические

лаборатории, три производственных участка наработки биопрепаратов

различных направлений.
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Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8
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Приложение 9

Абдулмуслимов А.М. Хожоков А.А. Юлдашбаев Ю.А.
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