ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заведующего кафедрой «Генетика, разведение, кормление животных и аквакультура» ФГБОУ ВО Вавиловский университет, Заслуженного деятеля науки РФ Лушников Владимира Петровича на диссертационную работу Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича по теме «Селекционные методы и технологические приемы повышения продуктивности овец дагестанской горной породы», представленную к защите в диссертационный совет 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Актуальность темы. Овцеводство в Республике Дагестан является одной из важнейших отраслей животноводства. В Дагестане сосредоточена пятая часть российского поголовья овец и коз, и четверть производимой, главным образом, тонкой шерсти. Что касается породного состава овец, то большая доля (71,5%) приходится на дагестанскую горную, 1,7% - на грозненский меринос и 12,0% – на грубошерстные (андийская, лезгинская, тушинская) породы. Племенная база отрасли овцеводства представлена 19 племенными заводами и 9 племенными репродукторами. Проводится постоянная систематическая работа с разводимыми породами овец на улучшение коммерческих признаков продуктивности, при сохранении качества тонкой шерсти. Для этого, в последние годы, используется генетический материал животных мировой и отечественной селекции с мясным направлением продуктивности и с тонкой шерстью. В настоящее время у пород овец, разводимых в Республике Дагестан, взаимосвязь ДНК - маркеров с уровнем продуктивности изучена недостаточно. Для решения данной проблемы в работе предлагаются к изучению наиболее перспективные и информативные гены-кандидаты - соматотропин (GH), дифференциальный фактор роста (GDF9) и кальпастатин (CAST).

В связи с этим разработку селекционных методов и приемов совершенствования овец дагестанской горной породы на основе классических методов селекции, инновационных приемов и современных

технологий является актуальной проблемой, имеет научной и практическое значение.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций производству, сформулированных в диссертационной работе, заключается в том, что впервые в Республике Дагестан на овцах дагестанской горной породы определен потенциал их хозяйственно-полезных признаков, разработана методика создания новых высокопродуктивных стад овец с повышенной скоростью роста и скороспелостью, за счет межпородного скрещивания местных пород овец, с использованием мирового и отечественного генофонда. Предложены рекомендации по убою и оценке качества мяса при отгонно-горной системе разведения овец дагестанской горной породы, определена эффективность использования кормовой добавки ПКД «Энервит» в рационах суягных, лактирующих овцематок и растущих баранчиков.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций. Научные положения диссертационной работы, а также выводы и предложения производству обоснованы, сделаны на основе глубокого анализа экспериментальных данных и логичны, в соответствии с фактическим материалом научно-хозяйственных опытов и результатов лабораторных исследований.

Степень достоверных выводов, рекомендаций производству и научных положений подкрепляется общепринятыми биологическими, ветеринарными, зоотехническими, биометрическими методами исследований, сравнительным анализом и обобщением полученных экспериментальных данных. Исследовательская работа проводилась путем использования методов исследований (ВАСХНИЛ, 1978; ВИЖ, 1970; РГАУ-МСХА, 2005). Для обработки полученных данных применялись статические и математические методы анализа.

Наиболее существенные результаты, полученные соискателями лично.

Дан развернутый анализ современного состояния отрасли овцеводства Республики Дагестан.

При оценке зоотехнической характеристики продуктивности овец улучшаемой породы - дагестанской горной и улучшающей - российского мясного меринуса установлено, что молодняк первого поколения унаследовали хорошие показатели по формату длинноногости и растянутости от дагестанской горной породы, а по мясным индексам были ближе к показателям улучшающей породы - российскому мясному мериносу.

Также установлено, что наибольшим настригом тонкой шерсти обладали овцы первого поколения (5,6 кг), что на 1,8 и 1,4 кг или на 47,4% и 33,3% достоверно превышает показатели по чистопородным сверстникам дагестанской горной породы и помесей второго поколения, полученных от скрещивания с баранами российского мясного меринуса. Более высоким выходом шерсти обладала шерсть овец второго поколения – 56,09% и была выше чем у чистопородных сверстников на 6,4%.

Сравнительный анализ генетической структуры исследуемых овец свидетельствует об очень высокой степени гомозиготности генов CAST и GH, составившей 92,0% в локусе гена CAST – у овец дагестанской горной породы, 100,0% - в локусе генов CAST и GH – у помесных. Минимальное количество, до полного отсутствия, гетерозигот в локусах генов CAST и GH, незначительное количество эффективно действующих аллелей, а также низкие значения генетической изменчивости, нулевые показатели теста гетерозиготности свидетельствовали о нарушении генетического равновесия.

Полиморфизм гена GDF9 в исследуемой популяции поместных овец представлен двумя аллелями GDF9A и GDF9G, что обеспечило присутствие (61,0 %) гомозиготного GDF9GG и гетерозиготного GDF9AG (39,0 %) генотипов, при этом гомозиготный генотип GDF9AA в данном исследовании не обнаружен.

Использование ПКД «Энервит» в оптимальном количестве 15-30 г/на голову в рационе суягных, лактирующих овцематок и растущих

баранчиков дагестанской горной породы улучшает рубцовое пищеварение, перистальтику желудочно-кишечного тракта, переваримость и использование питательных веществ в рационе кормов.

Значимость результатов исследований для науки и производства заключается в том, что полученные в ходе исследования данные, используются в селекции овец для увеличения шерстной и мясной продуктивности, также и при создании новых высокопродуктивных стад, типов дагестанской горной породы, которые наиболее приспособлены для разведения в условиях отгонно-горной системы содержания Республики Дагестан.

Разработанные научно-обоснованные технологические приемы интенсивного выращивания молодняка способствуют увеличению производства высококачественной и дешевой баранины, повышению эффективности отрасли, а также более полному использованию продуктивного потенциала дагестанской горной породы овец.

Работа выполнялась в сельскохозяйственных предприятиях Республики, в соответствии с темами научно-исследовательских работ ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан»: «Усовершенствовать существующие породы и создать новые стада высокопродуктивных овец тонкорунных пород в различных регионах России» (2001-2005гг.); «Установить с учетом генетической гетерогенности породную структуру овцеводства, обосновать желательные типы овец для различных природно-экономических условий России» (2006-2010гг.), «Создать новые селекционные формы тонкорунных овец с заданной продуктивностью, сочетающих высокую мясную и шерстную продуктивность с применением современных селекционно-генетических методов» (2011-2012 гг.).

Создано стадо «желательного типа» животных с повышенными показателями мясности, при использовании в скрещивании баранов

российского мясного меринуса разной доли кровности по улучшающей породе, приспособленных к отгонно-горной системе разведения.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям. Диссертационная работа Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича выполнена на высоком научно-методическом уровне и направлена на разработку приемов и путей увеличения производства шерсти и баранины разводимых пород овец в Республике Дагестан. Результаты, выводы и предложения производства аргументированы и отражены в автореферате. Структура работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук.

Во введении обоснована актуальность темы научной работы, указана цель и задачи проводимого исследования, теоретическая и практическая значимость, научные положения, выносимые на защиту.

В разделе «Обзор литературы» приведен анализ состояния и перспективы развития овцеводческой отрасли в России и Республике Дагестан, дана характеристика используемых пород овец, рассмотрены методики скрещивания при совершенствовании тонкорунных овец, а также технологические приемы повышения продуктивности.

В разделе «Материал и методика исследований» отражены сведения о месте проведения экспериментальной части научно-производственных и физиологических опытов, дано подробное описание методов исследования, приведена схема исследований и этапы работы. Экспериментальные и статистические методы обработки данных являются современными и соответствуют поставленным задачам.

В разделе «Результаты исследований» приведены результаты исследования селекционных методов и технологических приемов повышения продуктивности овец дагестанской горной породы при межпородном скрещивании, установлена эффективность использования пробиотической кормовой добавки «Энервит» в рационах суягных и лактирующих овцематок,

дана зоотехническая характеристика продуктивности овец улучшаемой породы – дагестанской горной породы и улучшающей - российского мясного мериноса, а также проведен анализ полиморфизмов генов CAST, GH и GDF9.

В разделе «Заключение» на основании полученных результатов исследований сделаны обоснованные выводы, даны рекомендации производству и приведены перспективы дальнейшей разработки темы.

Диссертационная работа характеризуется внутренней целостностью, включает в себя новые научные результаты и материалы, которые свидетельствуют о значительном вкладе в науку и практику отечественного животноводства. Выводы и предложения производству логически вытекают из содержания работы и могут быть использованы в овцеводстве Республики Дагестан.

Основные результаты диссертации опубликованы в 68 научных статьях, в том числе 27 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации и 4 – в изданиях, индексируемых в международных цитатно-аналитических базах данных. Получено 2 Свидетельства о регистрации ноу-хау и 3 Свидетельства на базу данных, 1 патент на изобретение №RU 2794794, издано 6 монографий, 4 учебника и учебных пособий, 1 рекомендация производству.

Оценивая диссертационную работу Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича в целом положительно, необходимо отметить имеющиеся в ней неясные моменты, на которые хотелось бы получить пояснения и высказать пожелания соискателю:

1. Автором подробно изучена переваримость питательных веществ рационов, проведен контрольный убой, поэтому возникает необходимость изучения конверсии корма на мясную продуктивность.

2. Экономические показатели определяются не только продуктивностью, но и соотношением затрат и стоимости полученной продукции. В последние годы это соотношение значительно изменилось. Поэтому целесообразно было бы отметить в разделе «Экономическая

эффективность проведенных исследований» по ценам какого года проводились расчеты экономической эффективности.

3. Из диссертационной работы не понятно, какая была фактически поедаемость и питательность кормов, а также механизм действия ПКД «Энервит» на их переваримость.

4. Учитывая, что эффективность разных уровней кормовых добавок в рационах жвачных в значительной степени зависит от класса и качества кормов, необходимо было бы при проведении научно-хозяйственного опыта обратить внимание на эти вопросы.

5. Первыми задачами в исследовании являются изучение химического состава и питательности местных кормов и на их основе определение структуры рационов, наиболее целесообразных к условиям содержания. К сожалению, в диссертации не отражены данные по химическому составу и питательности кормов, а также нет данных о том, какая структура рационов наиболее целесообразна в данной зоне.

6. Согласно схеме опыта уровень ПКД «Энервит» в рационах подопытных животных варьировался в трех различных дозировках, отсюда возникает вопрос, чем же руководствовались при выборе доз?

7. Из приведенных материалов в автореферате (табл. 23, стр.34) непонятно, чем обусловлено увеличение глобулина в крови животных III группы до 39 г/л, по сравнению с аналогами из других опытных групп.

8. Почему в качестве кормовой добавки Вы взяли именно «Энервит»?

9. Почему Вы провели забой подопытных животных в 7-месячном возрасте?

Указанные пожелания и замечания не являются принципиальными и не затрагивают основных положений диссертации, защищаемых автором, не снижают общей высокой положительной оценки рецензируемой работы.

Заключение. Диссертационная работа Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича на тему: «Селекционные методы и

технологические приемы повышения продуктивности овец дагестанской горной породы» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов исследований. По актуальности темы, научной новизне, практической значимости, объему и глубине выполненных исследований, достоверности полученных данных, диссертация Абдулмуслимова Абдулмуслима Мухудиновича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности «4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства».

Официальный оппонент,

доктор сельскохозяйственных наук,
(06.02.10 – частная зоотехния, технология
производства и переработки продуктов
животноводства), профессор, заведующий
кафедрой «Генетика, разведение, кормление
животных и аквакультура» ФГБОУ ВО

Вавиловский университет

Заслуженный деятель науки РФ

Владимир Петрович Лушников

25 августа 2023 г.

Российская Федерация,

410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина зд. 4, стр.3, ФГБОУ ВО

Вавиловский университет

Тел. 8 (8452) 23-32-92, E-mail: lushnikovwp@mail.ru

Подпись доктора сельскохозяйственных наук,
профессора В.П. Лушникова заверяю:

ученый секретарь ФГБОУ ВО
Вавиловский университет, доцент

А.М. Марадудин